
Contacto

Teléfono 922951286
Fax 922951242
Correo Electrónico ebarros@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Calle Leoncio Rodríguez, 3, edificio El Cabo, 5ª Planta
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES709

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente DGPIF/5/2021/SERV/PA 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 30-04-2022 a
las 16:01 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejería de Derechos Sociales, Igualdad, Diversidad y Juventud
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 7 - Servicios Sociales y Promoción Social
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=YLQHxRlgo6ZvYnTkQ N0%2FZA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio para tratamiento psicoterapéutico a menores y familias, con destino a la
Dirección General de Protección a la Infancia y la Familia de la Consejería de Derechos Sociales,
Igualdad, Diversidad y Juventud del Gobierno de Canarias.

Valor estimado del contrato 2.682.201,6 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.986.816 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.986.816 EUR.

Clasificación CPV
85312300 - Servicios de orientación y asesoramiento.

Plazo de Ejecución
48 Mes(es)

Observaciones: Cláusula 10 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares

Lugar de ejecución
La prestación del servicio objeto de la presente contratación se realizará en función de las necesidades existentes y con
una demarcación regional, en atención a su distribución por lotes.
Condiciones Las condiciones para la realización del servicio están indicadas en el Pliego de Prescripciones Técnicas y en
el de Cláusulas Administrativas Particulares de la presente contratatación.
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Anuncio de formalización de contrato con las entidades Asociación Pro Infancia y Familia PROINFA y Atención
Psicológica a Familias y Menores. APFAME.

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=YLQHxRlgo6ZvYnTkQN0%2FZA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Tratamientos a impartir en las islas de Tenerife, La Palma, La Gomera y El Hierro

Presupuesto base de licitación
Importe 998.208 EUR.
Importe (sin impuestos) 998.208 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

Asociación Pro Infancia y Familia PROINFA
NIF G76616879
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 899.558,4 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 899.558,4 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 0000045049/2022
Fecha de Formalización 26/04/2022

Contrato

55 Contrato PROINFA.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a3bff18a-fd29-46a0-a951-335cbbce6bf0
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 27/04/2022

Motivación

Motivación Orden nº 291/2022, de la Consejera de Derechos Sociales, Igualdad, Diversidad y Juventud, de 29 de marzo

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a3bff18a-fd29-46a0-a951-335cbbce6bf0
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a3bff18a-fd29-46a0-a951-335cbbce6bf0


Precio de la oferta más baja 899.558,4 EUR.
Precio de la oferta más alta 899.558,4 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

de 2022
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 29/03/2022

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Tratamientos a impartir en las islas de Gran Canaria, Lanzarote y Fuerteventura.

Presupuesto base de licitación
Importe 988.608 EUR.
Importe (sin impuestos) 988.608 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

Atención Psicológica a Familias y Menores. APFAME
NIF G76280122
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 906.240 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 906.240 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 0000045053/2022
Fecha de Formalización 26/04/2022

Contrato

56 Contrato APFAME.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=0f278005-7246-4ef9-9e14-048f242bba05
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 27/04/2022

Motivación

Motivación Orden nº 291/2022, de la Consejera de Derechos Sociales, Igualdad, Diversidad y Juventud, de 29 de marzo
de 2022
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 29/03/2022

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=0f278005-7246-4ef9-9e14-048f242bba05
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=0f278005-7246-4ef9-9e14-048f242bba05


Contacto

Teléfono +034 928578124
Fax +034 928578127
Correo Electrónico tacpcac.chac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Tomás Miller, nº 38, edificio sede
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono +034 922477711
Fax +034 922477683
Correo Electrónico emayand@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

San Sebastián, nº 53. Edificio Príncipe Felipe, 2ª planta.
(38005) Santa Cruz de Tenerife España

Precio de la oferta más baja 906.240 EUR.
Precio de la oferta más alta 906.240 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Dirección General de Protección a la Infancia y la Familia
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Sitio Web https://sede.gobcan.es/hpae/procedimientos_servicios/tramites

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 14/02/2022 a las 13:45

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/02/2022 a las 19:00
Observaciones: Hora peninsular.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://sede.gobcan.es/hpae/procedimientos_servicios/tramites


Lugar

Dirección General de Protección a la Infancia y la
Familia

Dirección Postal

Calle San Sebastián, nº 53
(38005) Santa Cruz de Tenerife España

Constitución de la Mesa de Contratación.

Apertura sobre oferta económica
El día 15/02/2022 a las 09:30 horas
Apertura del sobre electrónico nº 1, con el contenido de
la documentación personal y técnica.

Tipo de Acto : Público

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NK8o4HwGA0qiEJr VRqloyA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/01/2022

Identificador de publicación 2022/S 010-021802
Fecha de publicación 14/01/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:021802-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 28/04/2022

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

A. Ampliación de la Duración de las sesiones de 45 a 60 minutos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 19Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 19Cantidad Máxima 

B. Reducción del plazo de emisión de informes diagnósticos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

C. Ampliación del número de horas psiquiátricas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NK8o4HwGA0qiEJrVRqloyA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:021802-2022:TEXT:ES:HTML


: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

D. Ampliación del número de horas de logopedia
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

E. Ampliación del número de horas de psicólogo clínico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

F. Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: P=(pm*mo)/OExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

ID 0000008561380 |  2022-695608 | Sat, 30 Apr 2022 16:01:28:662 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
84993039003186134118789007065783464695 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


